
2022 年年度报告 

1 / 371 
 

公司代码：600350                                           公司简称：山东高速 

 

 

 

 

 

 

 

 

山东高速股份有限公司 

2022 年年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

 



2022 年年度报告 

2 / 371 
 

 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

二、 公司全体董事出席董事会会议。 
[...]

物名称 

排放方

式 

排放口分

布情况 

执行的污染物排放标

准 

超标

情况 

莱州市滨

海污水处

理有限公

司 

莱州市滨

海污水处

理厂 

化学需氧 

量 

连续排

放 
总排放口 

《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1

中一级 A标准 

无 

氨氮 
连续排

放 
总排放口 

《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1

中一级 A标准 

无 

总磷 
连续排

放 
总排放口 

《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1

中一级 A标准 

无 

总氮 
连续排

放 
总排放口 

《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1

中一级 A标准 

无 

b.废气排放情况   

公司或子

公司名称 
排污项目 

主要污染

物名称 

排放方

式 
执行的污染物排放标准 

超标

情况 

莱州市滨

海污水处

理有限公

司 

莱州市滨

海污水处

理厂 

氨 无组织 

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002)表 4中二级

标准 

无 

硫化氢 无组织 

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002)表 4中二级

标准 

无 

臭气浓度 无组织 

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002)表 4中二级

标准 

无 

c.污泥排放情况 

厂区污泥委托莱州市垃圾处理厂进行处置。 

 

（7）乳山毅科水环境治理有限公司 

a废水排放情况 

公司或子

公司名称 
排污项目 

主要污染

物名称 

排放方

式 

排放口分

布情况 

执行的污染物排放标

准 

超标

情况 

乳山毅科

水环境治

理有限公

司 

乳山市银

滩第一污

水处理厂 

化学需氧 

量 

间断排

放 
总排放口 

《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1

中一级 A标准 

无 

氨氮 间断排 总排放口 《城镇污水处理厂污 无 



2022 年年度报告 

64 / 371 
 

放 染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1

中一级 A标准 

总磷 
间断排

放 
总排放口 

《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1

中一级 A标准 

无 

总氮 
间断排

放 
总排放口 

《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1

中一级 A标准 

无 

PH 
间断排

放 
总排放口 

《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1

中一级 A标准 

无 

乳山市银

滩第二污

水处理厂 

化学需氧 

量 

连续排

放 
总排放口 

《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1

中一级 A标准 

无 

氨氮 
连续排

放 
总排放口 

《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1

中一级 A标准 

无 

总磷 
连续排

放 
总排放口 

《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1

中一级 A标准 

无 

总氮 
连续排

放 
总排放口 

《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1

中一级 A标准 

无 

PH 
连续排

放 
总排放口 

《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1

中一级 A标准 

无 

b.废气排放情况   

公司或子

公司名称 
排污项目 

主要污染

物名称 

排放方

式 
执行的污染物排放标准 

超标

情况 

乳山毅科

水环境治

理有限公

司 

乳山市银

滩第一污

水处理厂 

氨 有组织 
《城镇污水处理厂污染物排放标

准》表 4中二级标准 
无 

硫化氢 有组织 
《城镇污水处理厂污染物排放标

准》表 4中二级标准 
无 

臭气浓度 有组织 
《城镇污水处理厂污染物排放标

准》表 4中二级标准 
无 

乳山市银

滩第二污

水处理厂 

氨 有组织 
《城镇污水处理厂污染物排放标

准》表 4中二级标准 
无 

硫化氢 有组织 
《城镇污水处理厂污染物排放标

准》表 4中二级标准 
无 

臭气浓度 有组织 
《城镇污水处理厂污染物排放标

准》表 4中二级标准 
无 



2022 年年度报告 

65 / 371 
 

c.污泥排放情况 

污泥全部送往乳山市康达污泥综合处置中心进行处置。 

 

（8）山东汇泰再生资源有限公司 

a.废水排放情况 

无 
b.废气排放情况   

公司或子

公司名称 
排污项目 

主要污染

物名称 

排放方

式 
执行的污染物排放标准 

超标

情况 

山东汇泰

再生资源

有限公司 

石膏烘干 

氟化物 有组织 

大气污染物综合排放标准

GB16297-1996表 2最高允许排放

标准（其他） 

无 

氮氧化物 有组织 
建材工业大气污染物排放标准

DB37/2373-2018表 2一般控制区 
无 

二氧化硫 有组织 
建材工业大气污染物排放标准

DB37/2373-2018表 2一般控制区 
无 

颗粒物 有组织 
建材工业大气污染物排放标准

DB37/2373-2018表 2一般控制区 
无 

辅料烘干 

氮氧化物 有组织 
建材工业大气污染物排放标准

DB37/2373-2018表 2一般控制区 
无 

二氧化硫 有组织 
建材工业大气污染物排放标准

DB37/2373-2018表 2一般控制区 
无 

颗粒物 有组织 
建材工业大气污染物排放标准

DB37/2373-2018表 2一般控制区 
无 

熟料成品

输送 
颗粒物 有组织 

建材工业大气污染物排放标准

DB37/2373-2018表 2一般控制区 
无 

酸雾干洗

塔 

汞及其化

合物 
有组织 

水泥窑协同处置固体废物污染控制

标准 GB30485-2013表 1 
无 

氨（氨

气） 
有组织 

恶臭污染物排放标准 GB 14554-93

表 2 
无 

氮氧化物 有组织 
区域性大气污染物综合排放标准

DB37/2376-2019表 1-一般控制区 
无 

氟化氢 有组织 
水泥窑协同处置固体废物污染控制

标准 GB30485-2013表 1 
无 

氯化氢 有组织 
水泥窑协同处置固体废物污染控制

标准 GB30485-2013表 1 
无 

二氧化硫 有组织 
建材工业大气污染物排放标准

DB37/2373-2018表 2一般控制区 
无 

二噁英 有组织 
水泥窑协同处置固体废物污染控制

标准 GB30485-2013表 1 
无 

硫酸雾 有组织 
硫酸工业污染物排放标准 GB 

26132-2010表 6 
无 

铊、镉、

铅、砷及

其化合物 

有组织 
水泥窑协同处置固体废物污染控制

标准 GB30485-2013表 1 
无 

铍、铬、

锡、锑、

铜、钴、

锰、镍、

钒及其化

有组织 
水泥窑协同处置固体废物污染控制

标准 GB30485-2013表 1 
无 



2022 年年度报告 

66 / 371 
 

合物 

颗粒物 有组织 
建材工业大气污染物排放标准

DB37/2373-2018表 2一般控制区 
无 

煤磨机 颗粒物 有组织 
建材工业大气污染物排放标准

DB37/2373-2018表 2一般控制区 
无 

C.污泥排放情况 

无 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

（1）山东高速环保科技有限公司 

a.废水处理 

山东高速环保科技有限公司 2022 年与寒亭区综合行政执法局、潍坊晟惠环境建设公司就寒

亭区城镇污水处理项目签订特许租赁协议。按照协议约定，山东高速环保科技有限公司负责运营

管理寒亭区城镇污水处理项目，设计处理规模 3.5万 m
3
/d，总占地面积 117.33 亩。污水处理工艺

流程：城市污水管网→进水井→粗格栅→提升池→细格栅→曝气沉砂池→提升井→生物池→二沉

池→高效沉淀池→反硝化深床滤池→曝气生物滤池→接触消毒池→浞河，出水水质执行地表准四

类水质。 

b.废气处理  

采用生物除臭工艺。通过引风机将废气集中收集，收集后的废气通过生物除臭塔的集中处理

后排放。 

废气处理设施均运行良好，相应检测合格，满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）的排放要求。 

 

（2）大邑康润水务有限公司 

厂区内设置恶臭气体处理（生物过滤）、调节池、沉淀池、格栅、水解酸化池、二沉池、厌

氧缺氧好氧池、高级氧化设施、混凝沉淀池、曝气生物池、浓缩机、压滤机等，以上防治污染设

施正常运行中。 

 

（3）东港康润环境治理有限公司 

东港市白云污水处理厂扩建项目设计处理污水能力 70000m³/d，采用改良 AAO+深度处理工艺。

东港市城市生活污水经泵站管网输送至污水厂，经粗格栅、提升泵、细格栅预处理，去除大尺寸

漂浮物及直径大于 5mm 的固体物，并提升至可以依靠重力流经各处工艺的高度，到达曝气沉砂池，

去除污水中比重大于 2.65，粒径大于 0.2mm 无机砂砾后到达改良 A2/O 生物池，在合适的条件下

降解水中污染物，二级生化处理 BOD、NH3-N、TN去除达标排放。经二沉池配水井及污泥泵房，将

曝气后混合液进行固液分离，保证二级出水水质，污泥通过管道自流至污泥池内。污水到达深度

处理车间，经反硝化深床滤池去除水中 TP、SS并经及接触消毒池达到消毒效果。 

 

（4）高平康润环保水务有限公司 

高平市第一生活污水处理厂设计处理能力 15000m³/d，处理工艺为 MBBR+深床滤池，2022 年

工艺运行良好，出水达标率 100%，无日均值超标排放情况，无安全责任事故、无环保、安全、行

政处罚等行为。 

 

（5）莱州莱润控股有限公司 

莱州市污水处理厂目前设计处理规模 5万吨/日，再生水规模 2 万吨/日，由莱州莱润控股有

限公司负责运营，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准。 

 

（6）莱州市滨海污水处理有限公司 



2022 年年度报告 

67 / 371 
 

莱州市污水处理厂目前设计处理规模 2万吨/日，再生水规模 1.5万吨/日，由莱州市滨海污

水处理厂负责运营，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标

准。 

 

（7）乳山毅科水环境治理有限公司 

乳山市银滩第一污水处理厂设计处理能力 3 万吨/天，乳山市银滩第二污水处理厂设计处理

能力 2 万吨/天，主体工艺均为 A2O，深度处理工艺均为絮凝沉淀+滤池，所有设施均正常运行，

所有污染物排放均达到《城市污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准。 

 

（8）山东汇泰再生资源有限公司 

采用电除尘、脱硫塔、湿式电除雾防治污染设施，现石膏制酸项目处于停产状态。 

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

（1）山东高速环保科技有限公司 

山东高速环保科技有限公司在建及已经建设完成的项目均按国家有关法律法规要求，落实了

环境保护“三同时”工作，所有项目均按要求进行了环境影响评价并获得环保部门批复。同时，

按规定办理排污许可证。 

排污许可证编号：91370703680660976K001Y，有效期自 2022年 8月 5日至 2027年 8月 4日。 

 

（2）大邑康润水务有限公司 

《大邑县工业污水及再生水处理厂建设项目环境影响报告书》 

《成都市生态环境局关于大邑县工业污水及再生水处理厂建设项目环境影响报告书的审查批

复》 

 

（3）东港康润环境治理有限公司 

东港市白云污水处理厂扩建项目已履行了环评手续，并取得东港市环境保护局的批复文件。

已取得排污许可证，证书号：91210681MA0XY89Q4N001V。 

 

（4）高平康润环保水务有限公司 

高平市第一生活污水处理厂环境影响评价表批准文号：高环审【2020】5 号。 

高平市第一生活污水处理厂排污许可证证书编号：91140581MAOL3TW3XL001Q，行业类别：污

水处理及其利用再生。 

 

（5）莱州莱润控股有限公司 

项目建设环境影响评价报告书已审批通过，手续齐全。 

 

（6）莱州市滨海污水处理有限公司 

项目建设环境影响评价报告书已审批通过，手续齐全。 

 

（7）乳山毅科水环境治理有限公司 

乳山市银滩第一污水处理厂环境影响评价表批准文号：鲁环评报告表【2009】45号 

乳山市银滩第二污水处理厂环境影响评价表批准文号：威评审表【2012】0405 

乳山市银滩第一污水处理厂排污许可证证书编号：91371083MA3CDW7B6H001R，行业类别：污

水处理及其利用再生。 

乳山市银滩第二污水处理厂排污许可证证书编号：91371083MA3CDW7B6H002R，行业类别：污

水处理及其利用再生。 

 

（8）山东汇泰再生资源有限公司 



2022 年年度报告 

68 / 371 
 

磷化工及石膏废渣综合利用工程由 2011年 5 月 30日滨州北海经济开发区环境保护局对该项

目环评报告进行批复，与 2015年 1月 19日对该项目竣工环境保护验收进行批复。 

废硫酸资源化利用及环保治理项目由 2017年 12月 4 日滨州北海经济开发区环保局对该项目

环评报告进行批复，与 2018年 9 月 3日对该项目竣工环境保护验收进行批复。 

废硫酸资源化利用增项项目由 2019 年 9 月 5 日滨州北海经济开发区环保局对该项目环评报